
 43

Závěr 
 
Vývoj porodnosti a plodnosti v letech 2006-2010 lze charakterizovat zejména následujícím: 

 
 

 Období nárůstu ročních počtů narozených, které po předcházejícím poklesu započalo v roce 2002, 
skončilo v roce 2008 a v letech 2009 a 2010 se roční počty narozených mírně snižovaly. 

  Hodnota úhrnné plodnosti vzrostla z 1,3 dítěte na jednu ženu v reprodukčním věku v roce 2005 na 
1,5 dítěte na ženu v roce 2008 a dále se na této úrovni udržovala. 

 Za nárůstem úhrnné plodnosti stálo zvýšení plodnosti všech pořadí, přičemž k největšímu nárůstu 
došlo u úhrnné plodnosti druhého pořadí, která se oproti roku 2005 zvýšila o 20 %.  

 Pokračoval trend posouvání reprodukce do vyššího věku. Maximální intenzity plodnosti v roce 2010 
se nacházely ve věku 28-31 let a intenzita plodnosti žen 30letých a starších výrazně převyšovala 
plodnost věkové skupiny žen do 24 let. Průměrný věk matek při porodu se nadále zvyšoval, do roku 
2010 vzrostl na hodnotu 29,6 let, při narození prvního dítěte na 27,7 let. 

 I nadále se zvyšoval podíl dětí narozených mimo manželství – v roce 2010 se čtyři z deseti dětí 
narodily mimo manželství. Počty narozených mimo manželství během let 2006-2010 rostly, zatímco 
počty dětí narozených v manželství se zvyšovaly pouze do roku 2008, poté následoval úbytek. 

 Nárůst podílu mimomanželsky narozených se týkal dětí všech pořadí, především však ve druhém 
a v prvním.  

 Trend zvyšování podílu mimomanželsky narozených z předchozího období pokračoval u všech 
vzdělanostních skupin. Výrazně vyšší byl podíl dětí narozených mimo manželství u žen s nižším 
vzděláním, zatímco ženy s úplným středním či vysokoškolským vzděláním častěji preferovaly rození 
dětí v manželství.  

 Maximální intenzita mimomanželské plodnosti se začala koncentrovat do věku 27-30 let, zatímco 
v roce 2005 bylo maximum v širokém intervalu 20-30 let. 

 Vývoj ukazatelů plodnosti v posledních 10 letech vyčlenil oblast okresů na severozápadě Čech 
s nejvyššími hodnotami úhrnné plodnosti (> 1,55), nízkým průměrným věkem matky při porodu (< 29 
let) a vysokým podílem dětí živě narozených mimo manželství (> 50 %). Dále došlo ke sbližování 
charakteristik plodnosti mezi Hl. m. Prahou a ostatními kraji republiky.  

 Česká republika se v roce 2009 řadila mezi čtyři země bývalé východní Evropy, u kterých mezi roky 
2000 a 2009 došlo k nejvýraznějšímu oživení plodnosti. Průměrným věkem matky při porodu 
a podílem živě narozených dětí mimo manželství se nyní více podobá ostatním zemím bývalé 
západní Evropy než zemím východním.  

 
 

 

  
 


